
 

 
 

 
 
Dnes teče mlýnská Morava pod korytem řeky Valové.  
Foto: Petr Indrák 
__________________________________________ 
Vydává Obecní úřad v Klopotovicích. Redakční tým: Zdeněk Klobouk 
a Petr Indrák. Registrováno MK ČR pod Č.j. E 16862. náklad 150 
výtisků. Dodáváno domácnostem v obci zdarma. 
 

12

 
NNeezzáávviissllýý  oobbččaassnnííkk  oo  dděěnníí  vv  nnaaššíí  oobbccii  
RRookk  22000088                                                                    ččíísslloo  22  

    
  

 
Plánek Klopotovic začátkem roku 1945 

 



 

Společenská kronika 
 
 

Z dětského karnevalu 
2.2.2008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pan Miroslav Minařík při 
opravě pomníku na památku 
obětí 2. světové války 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
 
MS Haná Kralice na Hané upozorňuje občany na to, že každý pátek  na Podstrání 
od 16 hodin pořádá střelby. Občerstvení je zajištěno. 
 
 

2 

 
 
V roce 1908 (tedy před sto lety) byly tehdy už velice chatrné dřevěné vantroky 
nahrazeny vybudovanou železobetonovou stavbou, pomocí níž byl tok 
mlýnského náhonu sveden pod řeku Valovou !!!  
 

 
 
Foto ze stavby shybky – převzato z Hanáckého kalendáře 2001 
                                         
Takováto úprava vodního toku se nazývá SHYBKA  či  SYFON. Tok 
mlýnského náhonu je veden dvěma tunely hluboko pod řekou 
Valovou a na druhé straně vytéká voda do koryta vodního toku 
mlýnského náhonu. 
 
Prameny:  
Hanácký kalendář 2001 
Vlastivědný sborník  1930 – 31 
Obrázky kreslil Karel Stéger a jsou převzaty z Vlastivědného 
sborníku 1930 – 1931 
 

11 



 

Víte, že …. 
 
U obce UHŘIČICE, tam kde se kříží Mlýnský náhon s řekou Valovou se nachází 
unikátní technická stavba, která v době výstavby, tedy v roce 1908 byla největší 
takovouto stavbou v celé tehdejší rakousko-uherské monarchii ??? Tak v tom 
roce 1908 nahradil původní dřevěné „vantroky“ tzv. SYFON neboli SHYBKA. 
„VANTROKY“ tímto názvem označovali mlynáři a sekerníci dřevěný žlab sloužící 
k přivádění vody na mlýnské kolo. V našem případě ovšem to byly poněkud 
„mohutnější“ vantroky sloužící k převedení jednoho toku řeky nad druhým 
vodním tokem, tedy přes původní tok řeky Valové byl pomocí tohoto zařízení 
převeden vodní tok mlýnského náhonu uměle zbudovaného v roce 1583 - rok 
po smrti pana Vratislava z Pernštejna - pána na Tovačově a Kojetíně. Mlýnský 
náhon byl tedy veden nad řekou Valovou !!! 
                 

 
Dřevěné vantroky, jimiž tekla mlýnská nad řekou Valovou 
 
Mlýnský náhod vede z  řeky Moravy od Bolelouckého jezu a byly na něm 
postaveny mlýny v Nenakonicích, Věrovanech, Tovačově, Cvrčově, kdysi rovněž 
v Uhřičicích.  
 
 

10 

Zprávy z radnice 

Usnesení z 10. zasedání zastupitelstva obce ze dne 1.2.2008   
 
Zastupitelstvo obce projednalo: 
1. kontrolu usnesení číslo 9  
2. vydání územního plánu obce Klopotovice 
3. podání žádosti o příspěvek z Programu obnovy venkova na opravu chodníků a   
vjezdů – II. etapa 
4. inventarizaci obecního majetku, návrh na vyřazení 
5. žádost o pronájem obecního pozemku 
6. odprodej obecního majetku 
    
Zastupitelstvo obce schválilo:  
1. Program zasedání zastupitelstva 
2. Vydání územního plánu obce Klopotovice 
3. Inventarizaci obecního majetku, návrh na vyřazení 
4. Podání žádosti o příspěvek z Programu obnovy venkova na  
opravu chodníků a vjezdů – II. etapa 
5. žádost o pronájem  obecního majetku 
6. odprodej obecního majetku 
 
Zastupitelstvo obce ukládá: 
1. sepsání smlouvy o pronájem obecního majetku – do 1. měsíce. 
 
Usnesení z 11. zasedání zastupitelstva obce ze dne 21.3.2008 
 
Zastupitelstvo obce projednalo: 
1. kontrolu usnesení číslo 10 
2. návrh podrobného rozpočtu obce na rok 2008 
3. celoroční hospodaření obce v roce 2007 
44..  ooddmměěnnyy  zzaa  vvýýkkoonn  ffuunnkkccee  ččlleennůůmm  zzaassttuuppiitteellssttvvaa    
5. žádost o vybudování hloubkové kanalizace 
6. finanční příspěvek Mysliveckému sdružení 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
1. program zasedání zastupitelstva 
2. podrobný rozpočet na  rok 2008 
3. celoroční hospodaření obce v roce 2007 
4. žádost o vybudování hloubkové kanalizace 
5. finanční příspěvek Mysliveckému sdružení 
 
 
 
 
 

3 



 

Rozpočet obce na rok 2008 
Příjmy 
Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti           394 000,00 
Daň z příjmů fyzických osob z podnikání                        33 000,00 
Daň z příjmů fyzických osob z kapitál. výnosů                 20 000,00 
Daň z příjmů právnických osob                                      584 000,00 
Daň z přidané hodnoty                                                    950 000,00  
Správní poplatky                                                                   2 000,00 
Poplatek za likvidaci komunál.odpadu                               42 000,00  
Daň z nemovitostí                                                            560 000,00 
Celkem                                                                          2 585 000,00 
 
Nedaňové příjmy 
Poplatek ze psů                                                                     2 000,00 
Pronájem pozemků –občané                                                 2 800,00  
Pronájem obchod                                                                32 000,00 
Pronájem pohostinství                                                        24 000,00 
Pronájem pozemků                                                             52 000,00 
Stočné                                                                                               8 000,00 
Celkem                                                                  120 800,00 
 
Neinvestiční přijaté transfery ze stát. rozpočtu                    7 200,00 
PŘÍJMY CELKEM                                                              2 713 000,00 
  
Výdaje 
Pozemní komunikace             
Záležitosti pozemních komunikací j.n                                270 000,00 
Celkem                                                                                270 000,00  
Dopravní obslužnost 
Doprava                                                                                  31 000,00 
Celkem                                                                                    31 000,00 
Odvádění a čištění odpadních vod ČOV 
Platy zaměstnanců                                                                  38 000,00 
Povinné poj. na soc. zabezpečení                                           10 000,00                                       
Povinné pojištění na zdravotní pojištění                                    4 000,00 
Ostatní osobní výdaje                                                                2 000,00 
Nákup materiálu                                                                       4 000,00 
Opravy a udržování                                                              20 000,00 
Nákup služeb – rozbory                                                        10 000,00 
Celkem                                                                                  88 000,00 
Příspěvky školky 
Příspěvky – Ivaň, Biskupice                                                     2 000,00  
 
 
 
 
 
 

4 

59) Navrátil František                      60) Krejčíř Jan 
61) Trefilová Marie                          62) Klobouk Antonín 
63) Radnice                                       64) Krejčíř Hynek 
65) Slavík Josef                                 66) Lehký Stanislav 
67) Jurda Rudolf                               68) Jurda Bohumil 
69) Mézl Alois                                   70) Bradík Vladimír 
71) Prachař Svatopluk                      72) Polášek Arnošt 
73) Doležel Augustin                        74) Vodička Ferdinand 
75) Pohajda Metoděj                        76) Chorý  Ludvík 
77) Lehký František                          78) Klobouk Jindřich 
79) Navrátilová Emilie                       80) Žvátora  
81) Pohajda Josef                              82) Pospíšil  
 

Řekli, napsali známí, méně známí či neznámí  …  

Bolzano Bernard (1781-1848) český filozof, matematik a fyzik 
- Být šťasten a sám jiné blažit – to je pravý úděl člověka  
Bonald Luis de, - ?? 
- Vládneš-li, musíš vidět lidi, jakými jsou a věci jakými mají být 
Bonnard Pierre (1867-1947), francouzský malíř,grafik a ilustrátor  
- Láska může zemřít na pravdu, přátelství na lež   
Bosseut Lacques Bénique (1627-1704) francouzský teolog 
--  NNeejjvvěěttššíí  zzmmaatteekk  vvnnááššíí  ddoo  mmyyssllii  vvíírraa  vv  ttoo,,  ccoo  ssee  nnáámm  cchhccee  vvěěřřiitt  nnaavvzzddoorryy  ttoommuu  
ccoo  vviiddíímmee  

 
Naši rodáci … 
V čísle 15 se dne 27. května 1920 narodil dirigent, skladatel, šéfdirigent pan 
Vladimír BRÁZDA. Po vystudování brněnské konzervatoře se již v roce 1939 
stal členem Národního divadla Moravskoslezského v Ostravě, kde až do roku 
1988 působil mimo jiné jako šéf operety a šéf dirigent. I po odchodu do 
důchodu s divadlem až do roku 1992 externě spolupracoval.  
Nastudoval přes 200 převážně operetních inscenací, proslul také jako 
popularizátor operety a to nejen prostřednictvím televizních pořadů – Ve 
tříčtvrtečním taktu a Země úsměvů a snů. Často také dirigoval v rozhlase.  
Tento náš rodák je také autorem několika operet. Už v roce 1946 složil operetu 
„Ztřeštěné námluvy“, v roce 1972 „Svátek pana ředitele“ a o tři roky později 
„Klub starých mládenců“. 
Zemřel ve věku 81 let v pondělí 6. srpna 2001.  
 

Zájemce o historii upozorňujeme, že dne 12. července 2008 se 
koná procházka bojištěm „Bitvy u Tovačova 15. července 
1866.“   
 
 

9 



 

Domy u nichž byla provedena úplná demolice: 
 
Číslo domu 
30 - Jan TILŠAR  /pastoušky/ 
31 - Marie  PŘEHNALOVÁ   /pastoušky/ 
32 - Anna KLOBOUKOVÁ   /pastoušky/ 
33 - Theodor  POSPÍŠIL        /pastoušky/ 
34 - Jan DOŠLA                     /pastoušky/ 
46 - František ZLÁMAL        /pastoušky/ 
49 - Alois KOLEČÁŘ             /pastoušky/ 
42 - Jan KOVAŘÍK                 /hliník/ 
53 - Ludmila KRÁTKÁ          /chmatov/ 
73 - František KRÁTKÝ         /u silnice do Biskupic/ 
Jak vidno, při válečných událostech na počátku měsíce května 1945 v naší obci 
zcela zmizelo 10 domů, takže co do velikosti se naše obec vrátila o padesát let 
zpět, ke stavu domů před rok 1900.   
Rozvoji naší obce po roce 1945 -  se budeme věnovat zase někdy příště.  
Domy obydlené před koncem války 1945   
 1) Paráková Emilie                            2) Kočiř Oldřich 
 3) Mézlová Marie                             4) Mézl Jan 
 5) Mraček Antonín                         6) Pospíšil Alois 
 7) Vávra Josef                                   8) Źáček Hynek 
 9) Pospíšilová Anežka                  10) Mézl Alois 
11) škola – Polách Jan                   12) Minařík Josef 
13) Vinkler František                      14) Šandl Theodor   
15) Navrátil Bedřich                       16) Skřivánek Antonín 
17) Bělka Josef                                18) Krátký Josef 
19)Indráková Marie      20) Klobouková A. + Komínková Marie 
21) Kočíř Bohumil                          22) Dočkalová Vojtěška 
23) Pospíšil Jan + Květoslav   24) Mraček Jaroslav 
25)                                                    26) Krátký Vojtěch  
27) Žalák  Ferdinand                      28) Přehnal František 
29) Dostálík Jindřich                      30) Tilšar Jan 
31) Přehnalová Marie                    32) Klobouková Anna 
33) Pospíšil Theodor                     34) Došla Ladislav 
35) Adamík Bedřich                       36) Kratěna Josef 
37) Pohajda Robert                        38) Kovařík Arnošt 
39) Skácel Alois                             40) Lehký Karel 
41) Krátký Karel                             42) Kovařík Jan 
43) Trávníček Jaroslav                   44) Navrátil Václav 
45) Smékal Jaromír                         46) Zlámal František 
47) Fojt Václav                                48) Kořínek Hynek 
49) Kolečář Alois                            50) Koláček Vojtěch 
51) Krátký Josef                              52) Steiger Václav 
53) Grmela Emanuel                       54) Orálek Alois 
55) Vymětal Jaroslav                       56) Mádr František 
57) Kohn Jan                                   58) Indrák Josef 
 

8 

Příspěvek MŠ Olomouc                                                         17 000,00 
Celkem                                                                                    19 000,00 
Základní školy          
Základní škola Tovačov                                                     100 000,00 
Základní škola  Prostějov                                                       6 000,00 
Základní škola Olomouc                                                         8 500,00 
Celkem                                                                                114 500,00 
Knihovna 
Ostatní osobní výdaje                                                                 5 000,00 
Knihy, učební pomůcky, tisk                                                     5 000,00 
Celkem                                                                                    10 000,00 
Kultura 
Nákup materiálu                                                                     12 000,00 
Nákup služeb                                                                          20 000,00 
Pohoštění                                                                                18 000,00 
Věcné dary                                                                               5 000,00 
Celkem                                                                                   55 000,00 
Pořízení, zachování kulturní památky 
Opravy a udržování                                                                 65 000,00 
Celkem                                                                                    65 000,00 
Sdělovací prostředky 
Nákup ostatních služeb                                                               1 000,00 
Celkem                                                                                       1 000,00 
Veřejné osvětlení 
Nákup materiálu                                                                         2 000,00 
Elektrická energie                                                               140 000,00 
Celkem                                                                                              142 000,00 
Pohřebnictví 
Ostatní osobní výdaje                                                                 5 000,00 
Celkem                                                                                       5 000,00 
Územní plánování 
Územní plán                                                                            18 000,00 
Celkem                                                                                    18 000,00 
Sběr a svoz nebezpečných odpadů   
Nákup ostatních služeb                                                           10 000,00  
Nákup ostatních služeb                                                           10 000,00  
Celkem                                                                                    20 000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



 

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 
Ostatní osobní výdaje                                                              70 000,00 
Nákup materiálu                                                                         2 000,00 
Pohonné hmoty a maziva                                                           7 000,00 
Nákup služeb                                                                           70 000,00 
Opravy a udržování                                                                    5 000,00 
Celkem                                                                                154 000,00 
 
Požární ochrana 
Opravy a udržování                                                                    5 000,00 
Pohonné hmoty a maziva                                                           5 000,00 
Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek                  10 000,00 
Cestovné                                                                                     1 000,00 
Nákup materiálu                                                                         1 000,00 
Celkem                                                                                       22 000,00 
 
Zastupitelstvo obce 
Odměny členů zastupitelstva obce a  krajů                        314 000,00 
Povinné pojištěná na zdravotní pojištění                                29 000,00 
Činnost místní správy 
Platy zaměstnanců v pracovním poměru                           144 000,00 
Ostatní osobní výdaje                                                             20 000,00 
Povinné pojištění na soc. zabezp. a přísp.                              38 000,00  
Povinné pojištění na zdravotní pojištění                                13 000,00 
Ostatní pojištění hrazené   zaměstnavatelem                             1 000,00   
Knihy, tisk                                                                                  2 000,00 
Nákup materiálu                                                                     30 000,00 
Studená voda                                                                             2 000,00 
Plyn                                                                                        35 000,00 
Služby pošt                                                                                4 000,00 
Služby telekomunikací a radiokomunikací                            37 000,00     
Služby peněžních ústavů                                                        20 000,00 
Služby školení a vzdělávání                                                       5 000,00  
Nákup ostatních služeb                                                          50 000,00 
Cestovné                                                                                    2 000,00 
Pohoštění                                                                                   2 000,00 
Ostatní neinvest. dotace nez. apod.organizacím                         9 000,00 
Dary obyvatelstvu                                                                   10 000,00 
Opravy a udržování                                                             534 000,00 
Nespecifikované rezervy                                                     322 000,00 
Celkem                                                                1 623 500,00 
 
 
 
 
 
 
 

6 

Komentář k plánu  obce z roku 1945 
 
Na počátku roku 1945 (před událostmi v květnu) měla naše obec 82 domovních 
čísel, od roku 1900 přibylo tedy 18 nových domů.  
Číslo domu    
62 - v roce 1939 postavil Antonín Klobouk  (přiděleno číslo po domku, který  
původně stál mezi domy 56 a 59) 
65 - postavil  Josef MÉZL - obchodník 
66 - postavil Stanislav LEHKÝ - obchodník 
67 - postavil Rudolf JURDA  
68 - postavil Karel   JURDA 
69 - postavil Alois MÉZL 
70 - postavil  Josef HAVLÍK 
71 - v roce 1921 postavil Augustin ŽALÁK 
72 - v roce 1921 postavil Julius DOČKAL 
73 - v roce 1923 postavil  František KRÁTKÝ    
74 - v roce 1930 postavil Ferdinand VODIČKA 
75 - v roce 1930 adaptoval z panské stodoly František POHAJDA  
76 - z hospodářské budovy panského dvora Ludvík CHORÝ 
77 - postavil František LEHKÝ 
78 - v roce 1932 postavil Jindřich KLOBOUK 
79 - adaptací obecní kolny na kočár – Václav NAVRÁTIL 
80 - postavil jako výměnu Alois POSPÍŠIL 
81 - postavil Josef POHAJDA 
82 - postavil jako výměnu Julius TREFIL 
poznámka: v roce 1928 (23. června) obecní zastupitelstvo v návaznosti na 
parcelaci panského dvora schválilo udělení domovních čísel: Theodor Pospíšil 
číslo 12, František Vinkler číslo 13, Karel Šandl číslo 14, Bedřich Adamík číslo 35 
František Koláček číslo 36. Čísla 13 a 14 patřila původně domkům za hospodou 
číslo 15 a byly po odprodeji obecní hospody p.Vodičkovi zbourány. Kde se 
nacházela původní  čísla 35 a 36 se nepodařilo zjistit.   
V květnu 1945 tedy na samém konci 2. světové války bylo v obci zcela zničeno 
17 domů, z  nichž pouze 7 bylo obnoveno na původním místě a u 10 domů byla 
provedena úplná demolice.  
Domy které byly obnoveny na původním místě: 
Číslo domu 
15 - Bedřich NAVRÁTIL (hospoda)      
35 - Bedřich ADAMÍK  
36 - Josef KRATĚNA                        
43 - Jaroslav TRÁVNÍČEK 
58 - Josef INDRÁK                            
76 - Ludvík CHORÝ 
77 - František LEHKÝ 
 
 
 
 

7 


